
S T A T E N V O O R S T E L

Datum          : 14 december 2004 Nummer PS        : PS2005IME03
Dienst/sector          : DER Commissie         : IME
Registratienummer : 2004MEC002550i Portefeuillehouder   : G. Mik

Titel : Subsidieverordening Innovatieve Acties 2004

Inhoudsopgave

Ontwerpbesluit pag. 3

Toelichting pag. 5

Bijlage(n): geen

Inleiding
Bij vaststelling van de Provinciale Begroting 2003 en het Economisch Beleidsplan 2003-2007 hebben
uw staten ingestemd met de uitvoering van het programma Innovatieve Acties. Voor dit programma is,
op aanvraag van ons college, bij beschikking van de Europese Commissie een bedrag van € 2.000.000
beschikbaar gesteld in het kader van het Europees Fonds voor Regionale Ontwikkeling (EFRO). Uit
provinciale middelen is een bedrag van € 500.000 aan cofinanciering vrijgemaakt.

Doel van het programma is het bevorderen van innovatie in de regionale economie en het stimuleren
van samenwerking tussen kennisinstellingen en bedrijven. Het programma Innovatieve Acties wordt
uitgevoerd in de periode 2003-2005. In 2004 zijn voor in totaal 17 projecten subsidies toegekend.

Recentelijk bleek bij de behandeling van een bezwaarschrift tegen een afwijzing op een subsidie-
aanvraag dat met de Algemene Subsidieverordening van de provincie, in combinatie met het
bovengenoemde kader van Begroting en Economisch Beleidsplan, juridisch gezien de bevoegdheid
van ons college om subsidies te verlenen in het kader van dit programma niet voldoende geregeld is.
Voor het verlenen van subsidies op grond van dit programma is een expliciete verordening nodig. Wij
stellen daarom voor de subsidieverordening Innovatieve Acties 2004 vast te stellen en met
terugwerkende kracht te laten ingaan. Hiermee worden de eerder genomen besluiten tot
subsidieverlening bekrachtigd.



PS2005IME03 -2-



PS2005IME03 -3-

Besluit

Verordening van provinciale staten van Utrecht van 14 februari 2005 tot subsidiëring op basis van
Innovatieve Acties (Subsidieverordening innovatieve acties provincie Utrecht 2004)

Provinciale Staten van Utrecht;

Op het voorstel van gedeputeerde staten van 14 december 2004, sector DER, nummer
2004MEC002550i;

Overwegende dat het wenselijk is deel te nemen aan het programma Innovatieve Acties als bedoeld in
de verordening 1260/1999 van de Raad van de Europese Unie;

Gelet op artikel 145 van de Provinciewet;

Besluiten:

Artikel 1

1 Gedeputeerde staten kunnen subsidies verstrekken voor activiteiten in het kader van
Innovatieve Acties als bedoeld in artikel 22 van verordening 1260/1999 van de Raad van de
Europese Unie

2 De Algemene subsidieverordening provincie Utrecht 19981 is van toepassing.

Artikel 2

Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het
provinciaal blad waarin zij wordt geplaatst en werkt terug tot en met 1 januari 2004.

Artikel 3

Deze verordening wordt aangehaald als: Subsidieverordening Innovatieve Acties 2004.

voorzitter,

griffier,

 
1 Prov. blad 1997, 37, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 24 mei 2004, prov. blad 15.



PS2005IME03 -4-



PS2005IME03 -5-

Toelichting
Aan Provinciale Staten,

Op aanvraag van GS heeft de Europese Commissie bij beschikking aan de provincie Utrecht een
bedrag van € 2.000.000 toegezegd voor de financiering van activiteiten in het kader van
Innovatieve Acties. Voorwaarde hierbij is dat de provincie middelen aanwendt ter cofinanciering.
De activiteiten waarvoor middelen beschikbaar kunnen worden gesteld, zijn omschreven in het
regionale programma op basis waarvan de Europese middelen zijn toegekend. Doelstellingen van
dit programma zijn bevordering van het innovatievermogen van het Utrechtse bedrijfsleven,
bevordering van samenwerking tussen kennisinstellingen en bedrijfsleven. Activiteiten die kunnen
worden ondersteund zijn acties in het kader van:
• Bewegwijzering naar kennis
• Netwerkvorming op het gebied van innovatie
• Bevorderen van bewustwording over innovatie
• Bevorderen van innovatieve bedrijvigheid als spin-off van kennisinstellingen
• Stimuleren van innovatie door toepassing van informatietechnologie
• Stimuleren van innovatie in de ICT sector

De middelen worden voor het overgrote deel ingezet in de vorm van subsidies voor projecten die
bijdragen aan de doelstellingen van het programma. Projecten worden voor maximaal 65%
gefinancierd met subsidies; voor de overige 35% dient telkens aanvullende financiering gevonden
te worden.

Subsidies zijn toegekend voor diverse projecten gedurende het jaar 2004. De projecten kunnen
worden uitgevoerd tot en met 31 december 2005.



PS2005IME03 -6-

Beoogd effect
De rechtmatigheid van de verleende subsidies te regelen door het opstellen van een
subsidieverordening

Argumenten
Bij aanvang van het programma werden het Economisch Beleidsplan 2003-2007, de Kadernota 2003
en de Begroting 2003, tezamen met de Algemene subsidieverordening aangenomen als de wettelijke
basis waarop subsidies verleend konden worden. Tijdens de recente behandeling van een
bezwaarschrift kwam aan het licht dat dit juridisch gezien niet volstaat, maar dat een expliciete
verordening nodig is. Het ontbreken hiervan kan een probleem opleveren bij eventuele toekomstige
beroepszaken van aanvragers, en bij de controle van de jaarrekening door de accountant.

Kanttekeningen
Door nu een verordening op te stellen, wordt de bevoegdheid om subsidies te verlenen achteraf
geregeld. Alle subsidieverleningen hebben in 2004 plaats gevonden. De bevoegdheid achteraf regelen
is echter beter dan de bevoegdheid helemaal niet regelen; vooral met het oog op de
accountantscontrole in het kader van rechtmatigheid.

Financiën
Er zijn geen gevolgen voor de middelen. De benodigde middelen zijn deels beschikbaar gesteld door
de Europese Commissie en deels reeds gereserveerd via de Begroting 2003 en de Kadernota 2003.

Communicatie
De Subsidieverordening Innovatieve Acties 2004 zal worden gepubliceerd in het Provinciaal Blad

Gedeputeerde staten,

voorzitter, Mr B. Staal

secretaris, Drs. H.H. Sietsma


